
REGIONE PIEMONTE                                                            PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

COMUNE DI CASASCO 

________________________________________________________________________________________________ 

 

UFFICIO OPERE PUBBLICHE 
 

DETERMINA  

N. 20 DEL 25/06/2022 
                                                                                                                                                                                                                                             

OGGETTO: Lavori di arredo urbana nell’area giochi del Capoluogo di Casasco. 

                       Decreto del Ministero dell’Interno in data 14.01.2022.         

                       CUP J55I22003640001 – CIG 927302564E. 

                       Aggiudicazione definitiva lavori. 

 

Il sottoscritto FIORUCCI Geom. Marco, Responsabile del Servizio e RUP del Comune di Casasco; 

 

Premesso: 

- con Decreto del Ministero dell’Interno in data 14/01/2022, è stato assegnato ai Comuni con 

popolazione inferiore ai 5000 abitanti un contributo pari ad € 10.000,00 finalizzato ad 

investimenti per manutenzione straordinaria strade comunali, marciapiedi e arredo urbano; 

- il Comune è tenuto ad iniziare i lavori entro il 30/07/2022, pena la revoca del contributo; 

- questo ente ha già stabilito di destinare tale contributo a interventi di arredo urbana nell’area 

giochi del Capoluogo di Casasco; 

- l’Amministrazione comunale, ha inserito tale opera nel Bilancio di Previsione 2022/2024 

esercizio 2022, approvato con delibera C.C. n. 7 del 29/03/2022; 

- con proprio atto n. 2 del 04/01/2021, il Sindaco stabiliva di individuare il dipendente Geom. 

Marco Fiorucci, Responsabile del servizio nonchè Responsabile Unico del Procedimento per 

le opere pubbliche; 

- con deliberazione G.C. n. 23 del 29/03/2022, si disponeva che con l’approvazione del 

bilancio e successive variazioni e senza la necessità di ulteriori atti, allo stesso dipendente 

venivano assegnate le disponibilità dei fondi per la gestione delle opere pubbliche; 

- di concerto con l’Amministrazione, il Geom. Marco Fiorucci, RUP del Comune, vista la 

modesta entità delle opere da realizzare, provvedeva a progettare gli interventi necessari;  

- con delibera G.C. n. 29 del 09/06/2022 veniva approvato il progetto esecutivo delle opere di    

che trattasi; 

- con Determina a contrattare n. 18 in data 16/06/2022 si disponeva di far luogo 

all’affidamento dei lavori ad oggetto “Lavori di arredo urbana nell’area giochi del 

Capoluogo di Casasco”, mediante affidamento diretto preceduto da acquisizione di un 

preventivo, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, e delle 

Linee Guida n.4 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, approvate con Delibera n.1097 del 

26/10/2016; 

 

Dato atto che: 

- trattasi di interventi di modesta entità; 

- i tempi per affidamento lavori ed esecuzione sono molto ristretti dovendo iniziare i lavori 

tassativamente entro il 30 luglio 2022 (così come previsto dal DMI del 14/01/2022, art. 1, c. 23 

pena revoca del contributo); 

- le opere da eseguire non sono particolarmente complesse trattandosi, principalmente, di lavori 

arredo urbana nell’area giochi del Capoluogo di Casasco; 



 

Considerato che l’appalto dei lavori in oggetto, di importo complessivo inferiore a 40.000,00 euro, 

rientra nel campo di applicazione dell’art. 36, comma 2, lett.a), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 

così come corretto ed integrato dal D.Lgs. n. 56/2017, che consente, per tali importi, l'affidamento 

diretto adeguatamente motivato citando testualmente “Fermo restando quanto previsto dagli 

articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o 

per i lavori in amministrazione diretta”; 

 

Viste le Linee Guida n.4 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, approvate con Delibera n.1097 del 

26/10/2016, al  punto 4.1 che prevedono “L’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture 

di importo inferiore a 40.000,00 euro può avvenire tramite affidamento diretto, o, per i 

lavori,anche tramite amministrazione diretta di cui all’articolo 3, comma 1, lettera g) del Codice 

dei contratti pubblici, in conformità all’articolo 36, comma 2, lettera a) del predetto Codice.”; 

 

Acquisito pertanto, in ottemperanza a quanto previsto dalle suddette linee guida, il seguente 

preventivo: 

- Ditta MB SCAVI S.r.l. di Sarezzano (AL), ribasso offerto 0,50%; 

 

Visto il verbale di aggiudicazione provvisoria in data 25/06/2022; 

 

Dato atto: 

- che la ditta MB SCAVI S.r.l. risulta qualificata, ai sensi di legge, per l'esecuzione dei lavori in 

oggetto, essendo in possesso dei requisiti di ordine tecnico-organizzativo di cui all’art.90 del DPR 

207/2010; 

- che l'affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all'art. 3 della 

Legge 13 Agosto 2010 n. 136 e s.m.i.; 

 

Dato atto di aver provveduto all'accertamento della regolarità contributiva dell'affidatario; 

 

Ritenuto, ai sensi dell’art. 103, comma 11, del nuovo codice dei contratti pubblici 2019 D.Lgs. 

18/04/2016 n. 50 e s.m.i., vista la comprovata solidità della ditta appaltatrice e l’esiguo importo dei 

lavori, di non richiedere all’impresa la garanzia definitiva sui lavori, dando atto che come da 

accordi assunti tra la stazione appaltante e l’appaltatore verranno eseguiti lavori aggiuntivi 

(fornitura e posa dei pezzi di zoccolino in marmo caduti lungo la scala di accesso all’area giochi) 

che fungeranno da miglioramento del prezzo di aggiudicazione; 

 

Rilevato che il CIG della procedura in oggetto è il seguente: 927302564E, ed il CUP è il seguente: 

J55I22003640001; 

 

 

Visti: 

- il D.Lgs. 267/2000 recante il: “Testo Unico in materia di Enti Locali”; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 (Nuovo Codice Contratti Pubblici); 

- il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 

   2016, n. 50); 

- il D.P.R. 207/2010 recante il: “Regolamento attuativo del Codice dei Contratti Pubblici”; 

- il D.Lgs. n. 192/2012; 

- il D. Lgs. 30/03/2001, n. 165; 



- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

- il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

- il bilancio di previsione 2022/2024, approvato con deliberazione C.C. n. 7 del 29/03/2022, in cui 

l’opera di che trattasi è stata inserita; 

 

per quanto in premessa; 

 

DETERMINA 

                                       

1) di affidare l'esecuzione dei lavori ad oggetto “Lavori di arredo urbana nell’area giochi del 

Capoluogo di Casasco”, in favore della Ditta MB SCAVI S.r.l. con sede in Sarezzano (AL) 

Frazione Baracca n. 9, offerente un ribasso del 0,50% (zero virgola cinquanta), ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett.a), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, così come corretto ed integrato dal D.Lgs. n. 

56/2017, e delle Linee Guida n.4 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, approvate con Delibera 

n.1097 del 26/10/2016; 

 

2) di precisare che l’importo netto dell'affidamento è pari a € 8.090,75 (€ 8.130,00 importo a base 

d’asta – € 280,00 costi della sicurezza quantificati dalla stazione appaltante = € 7.850,00 – 0,50% 

ribasso offerto = € 7.810,75 + € 280,00 costi della sicurezza quantificati dalla stazione appaltante = 

€ 8.090,75); 

 

3) di impegnare la spesa di € 9.870,72 (€ 8.090,75 + Iva 22%), rientrante nella spesa complessiva di 

progetto pari ad € 10.000,00, a favore dell’Impresa MB SCAVI S.r.l. di Sarezzano (AL), ai sensi 

dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 

118/2011, in corrispondenza di una obbligazione giuridicamente perfezionata, con la seguente 

imputazione nel Bilancio di Previsione 2022-2024: 

- € 9.870,72 missione 10 programma 5 titolo 2 capitolo 251/2 esercizio 2022; 

 

4) di inserire la presente nel Registro delle Determinazioni; 

 

5) di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi. 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

(Marco Geom. Fiorucci) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Visto di regolarità contabile con attestazione di copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’ art. 

151, 4° comma, del D. Lgs. n., 267/2000. 

 

Visto di copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c. 1 lettera a) punto 2 d.l. 

78/2009. 

 

Casasco, 25/06/2022 

 

                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                 (Dott. Enrico Mandirola) 

 
 


